Som en Bestemmelse, der vedrører Statsmagtens Begrænsning overfor Undersaatterne, og som i høj Grad havde Indflydelse paa Fordelingen af Skat og Tyngge, maa endnu nævnes § 12:

Item omnia priuilegia antiquorum et noua et jn futurum legittime danda jnuiolabiliter jnperpetuum conseruentur.

Det er at vente, at den privilegerede Stand, efter hvis Raad alene hele Loven kom i Stand, ogsaa faar

*) I Knud den Helliges Brev af 1085 (Suhm IV. 781) hedder det: Si expeditionem neglexerit, erga regem emendat. Straffen var altsaa den Gang en Bøde.

sine Privilegier, der jo navnlig bestode i Skattefrihed. tilsikkrede. Det samme sker ogsaa i Hf. 1282 § 12. men her tilføjedes, at naar Kongen i Parlamentet kunde forfare, at et Privilegium med Rette burde tilbagekaldes, saa maatte dette ske. Her er iøvrigt den særegne Grund til at stadfæste Privilegierne, at „Dominus Rex“ skulde for Fremtiden forestaa Regeringen; thi en Konfirmation af Privilegier fandt altid Sted ved et Regeringsskifte, og det er da rimeligt, at en slig Stadfæstelse gives i dette Tilfælde, der jo i høj Grad nærmer sig til et virkeligt Thronskifte.

Tillæg.

Kong Valdemars Lov.

(Aftrykt efter Gehejmearkivets Aarsberetning V. Bind).

Recension Ia*).

Dominus rex et dominus Cristoforus, dominus archiepiscopus et omnes episcopi et comites resignant omnes homines ab homagiis, quos ab aliquibus nauigiis dinoscuntur accepisse¹. Item quicumque scotauerit bona sua alij, 2
quamdiu in illis resederit, teneatur ad plenum jnnæ². Item 3
quicumque amiserit suum manhælæth, satisfaciat leso et persoluat exactori tres marchas denariorum. et si contumax perstiterit, semper in quolibet quinto die puniatur jn tribus marchis. Jtem nullus exactor compositionem recipiat a 4
delinquente nisi prius satisfactum fuerit leso. Jtem quod 5
stabilis moneta habeatur, jn vigilia Philippi et Jacobi et jn die sancto et jn sequenti die siquis non soluit denarios arratrales, videlicet oram denariorum de aratro, amittet bouem de aratro et redimatur³ duabus oris. Si conuictus 6

*) E codice collectionis regie recentioris nr. 1311 d in 4^{to}, Hjelmstjerniano, 1416 scripto (A). Variantes afferuntur lectionis codicis Magnæani nr. 12 in 8^{vo} (B), sæculo decimo quinto exeunte scripti, ex quo hunc nostrum nonnunquam emendavimus, semper tamen ea, quæ mutavimus, in notis afferentes et, quæ addidimus, ea uncis includentes.

¹ B: acceptasse. ² B: teneatur inare ad plenum. ³ B addit: pro.

fuerit aliquis pro expedicione, terram non perdat, set jn tribus marchis puniatur, dummodo terra sua [colitur. si jam 7 non] colitur, nihil soluat. *Detur et conseructur liber legalis*¹, 8 *et quj contra ipsam fecerit, a domino rege puniatur.* Jtem exactores recipientes amministracionem jurent² super³ sancta Dei ewangelia se obseruatuos domino regi fidelitatem et jn jurisdiccione sua et⁴ exequcione legum suarum, et quod juste judicent secundum nosse et posse, nec munera recipiant pro justicia facienda, nec noua grauamina jnducant⁵, et a crimine concussionis abstineant, jtem nec pretextu⁶ 9 officij quod gerant a subditis extorqueant aliquid. Jtem si decurio *sine causa* decurionem⁷ jnterfecerit, teneatur ad tria mannæ bötær et ad trinas xl^{ta} marchas, jta quod prime cedant⁸ heredibus jnterfecti, secunde regi, tercie communitati curie. si autem pedem uel manum uel aliud membrum amputauerit, secundum quantitatem lesionis⁹ satisfaciat¹⁰, et jnsuper [ad] trinas xl^{ta} marchas teneatur vt prius¹¹. 10 *Jtem siquis conuincitur de crimine lese maiestatis, amittat*¹² *capitalem porcionem tam in mobilibus quam in*¹³ *immobilibus et*¹⁴ *decollatur.* Jtem si decurio alium accusauerit ad regem et conuictus fuerit, reddet eum quem *sine causa* accusauerit jndempnem, et jnsuper emendet trinas xl^{ta} marchas, primas accusato, secundas regi, tercias communi[tatj] curie. si autem negauerit coram rege, defendat se xij hominibus de curia cognatis¹⁴. quilibet eciam episcopus cum quatuor discretis de dyocesi disponat de illis xl^{ta} marchis attinentibus communitati curie ad commune commodum uel ele-

¹ B: conseruatur legalis liber. ² A male: jurañ o: jurando vel jurantes. ³ B: per. ⁴ o:ete in B decst. ⁵ A: jnducunt. B: indicant. ⁶ A male: pretextu. ⁷ B supra lineam addit: non conuictum. ⁸ A male: dedant. ⁹ B in margine addit: et consuetudinem patrie. ¹⁰ B supra lineam addit: tripliciter.

¹¹ B in margine addit: et si negauerit et lesus probare potuerit per sex testes de withærlogh, emendet vt prius vel cadat a withærlogh. jn contrarium leges non admittantur. si vero actor in probatione defecerit, reus septima manu de withærlogh se purgabit.

¹² B: amittit. ¹³ B omittit: in. ¹⁴ B: agnatis.

mosinam. quo ad jmpetitorem¹, septima *cognatorum*² manu se purget. Jtem omnia priuilegia *antiquorum* et noua et ¹² jnfuturum legitime danda jnuiolabiliter jnperpetuum conseruentur³. Jtem siquis contempserit trinas literas *ammoni-* ¹³ *torias* a domino rege datas, rex satisfaciat leso et tres marchas pro qualibet litera jn recompensationem da[m]pni soluat⁴, et capitalem porcionem delinquentis⁵ confiscari faciat, et puniat pro sue libito voluntatis. quicumque litigancium succumbit in causa, satisfaciat preuolenti in tribus marchis et regi tantum, dum tamen sit decurio. rustici non⁶ tenentur ad hec. *Jtem dominus rex preuideat regnum* ¹⁴ *in posterum*. Jtem nulli detur reszskot⁷ nisi regi uel regine ¹⁵ uenienti uel filijs eius. *et* quicumque mittitur ex parte dominj⁸ regis, preuideat sibi exactor in euectione. si aliquis duxerit extra hæræth jumentum pro reszskot⁷, profugus⁹ sit. Jtem ¹⁶ iniusta grauamina reuocentur, uidelicet bos uel ornamenta¹⁰ de aratro, succisiones ex parte regis in siluis alienis. pascua porcorum jn siluis regis tantum. nullus cogatur jn¹¹ tempore sementis uel messis ad municiones uel fossas¹² faciendas militibus. neque regi nisi vrgens necessitas compellit¹³. Jtem quicumque mulierem uolenter rapuerit pena capitali ¹⁷ punietur, et soluat xl^{ta} marchas mulieri et capitalis porcio cedat regi. Latrones publici¹⁴ suspendio punientur et capi- ¹⁸ talis porcio cedat regi. Quicumque uolenter domum alicuius ¹⁹ jntrauerit pecudes seu bona alia rapiens¹⁵, si ei aliquid mali acciderit, sine emenda sit. Jtem qui wædde¹⁶ et waræ ²⁰ exhibet in morte¹⁷ hominis non conuicti *jn placito*, puniatur in xl^{ta} marchis denariorum et sequaces quilibet in tribus

¹ B: jnpositatorem. ² B: agnatorum. ³ B: obseruentur. ⁴ B: soluet.

⁵ A male: delinquentes. ⁶ Pro non B: nil. ⁷ B: ræthsköth.

⁸ B omittit: dominj. ⁹ B forsã rectius: pro fure.

¹⁰ Pro »ornamenta« B melius: marcha denariorum. Codex A forsã corrigendus est: »armentum«, uel »ora denariorum«.